§ 5º Os membros da CPPAD serão permanentes da Comissão e não poderão ser designados
para comissões disciplinares processantes (CDPs).

§ 6º  Em razão de sua participação como membro da CPPAD, o docente terá direito à
redução de Carga Horária Docente à 128 (cento e vinte e oito) horas-aula, equivalentes a 08 (oito)
créditos, nos termos do art. 6.º da Resolução no. 23/CEPE, de 03 de outubro de 2014.

§ 7º  Em razão de sua participação como membro da CPPAD, a progressão funcional do
servidor docente não será prejudicada.

§ 8º  A atuação como membro da CPPAD tem caráter prioritário e, em caso do não